
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«УНДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.12.2020 г.                                                                 № 117 

            

с. Ундоры 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности 

для территории муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение», администрация МО «Ундоровское сельское поселение» 

Ульяновского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности на территории муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» на 2021-2023 г.г. (приложение). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

бюллетене «Вести Ундоровского поселения» и вступает в силу с 

01.01.2021 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации МО 

«Ундоровское сельское поселение»                                           З.Р. Измайлов 

 

 

 

 

 

 
Исп. Нурмангазиева И.И. 

 
 Приложение к  

 постановлению администрации 

МО «Ундоровское сельское поселение»  

15.12.2020 № 117 

 

consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D972DC8E321F7A07BEAC1DCA81DA1FC34386010146073x0x2L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D9424CBE321F7A07BEAC1DCxAx8L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106A043B945B43AFE10CF20CEE32EA9FF24B19C8BA117F6BB7B6122541A637B020917x1x8L


 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности 

на территории муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение» на 2021-2023 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Паспорт программы 

 

Наименование 

программы  

Программа энергосбережения и повышения 

энергоэффективности на территории муниципального 



образования «Ундоровское сельское поселение» 

Ульяновского района 

Основания для 

разработки 

программы  

Федеральный закон от 23.11.2009 г. №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ», Постановление Правительства 

РФ от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к 

региональным и муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности», Приказ Минэкономразвития РФ от 

17.02.2010 г. №61 «Об утверждении примерного перечня 

мероприятий в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, который может быть 

использован в целях разработки региональных, 

муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергоэффективности». 

Заказчик  Администрация муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

Разработчик Администрация муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

Исполнители  Администрация муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

Цель программы  Повышение эффективности использования  материальных 

и административно-управленческих ресурсов  в целях 

минимизации расходов на потребляемые энергоресурсы 

Задачи программы Внедрение новых передовых  технологий и оборудования, 

направленных на снижение удельных расходов сырья и 

материалов, топлива и энергии, повышение 

производительности и эффективности их использования; 

Модернизация существующего оборудования; 

Создание организационных, нормативных и 

экономических условий, обеспечивающих эффективное 

использование всех видов ресурсов; 

Снижение в 2021 году удельных показателей 

энергоѐмкости  и энергопотребления на 5 % по сравнению 

с предыдущим 2020г. и на 3 % ежегодно начиная с 2021 г. 

в фактических и сопоставимых условиях. 

Сроки реализации 

программы: 

2021-2023 годы 

Источники и 

объемы 

финансирования: 

Бюджет МО «Ундоровское сельское поселение» 

Планируемые 

затраты на 

реализацию 

Программы (тыс. 

2021 2022 2023 

120,0 120,0 120,0 



руб.)* 

Всего затрат на 

реализацию 

Программы, т. р. 

360,0  

Ожидаемые 

результаты 

ежегодной 

экономии по 

итогам полного  

внедрения 

мероприятий 

Программы (тыс. 

руб.) 

28,50 

*Приложение. 

 

1. Задачи Программы. 

 

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при 

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;  

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических 

ресурсов; 

- организация ведения топливно-энергетических балансов;  

- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления 

энергетических ресурсов; 

- ежегодное снижение удельных показателей энергоѐмкости и 

энергопотребления не менее чем на 3 % по сравнению с 2020г. начиная с 2021 

года. В 2021 г. обеспечить снижение энергопотребления на 5% относительно 

2020 года. 

 

2. Важнейшие целевые индикаторы и показатели в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

- уровень энергетической паспортизации органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение»; 

- доля органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, 

финансируемых из бюджета муниципального образования «Ундоровское 

сельское поселение», ведущих топливно-энергетические балансы; 

- доля органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, 

финансируемых из бюджета муниципального образования «Ундоровское 

сельское поселение», в которых проведены энергетические обследования; 

- доля органов местного самоуправления, финансируемых из бюджета 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение», для которых 

установлены лимиты потребления энергоресурсов; 



- доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы с 

организациями коммунального комплекса, производимых по показаниям 

приборов учета. 

 

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности должны быть достигнуты следующие 

результаты: 

сокращение бюджетных расходов на тепло- и электроснабжение 

муниципальных учреждений; 

обеспечение нормальных климатических условий во всех муниципальных 

зданиях;  

повышение заинтересованности в энергосбережении. 

 

Реализация программных мероприятий даст дополнительный эффект в 

виде формирования действующего механизма управления потреблением 

топливно-энергетических ресурсов муниципальными учреждениями и 

сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов. 

 

3. Сроки реализации Программы. 

 

Программа рассчитана на 2021 - 2023 годы. Сроки и форму учета 

мероприятий и контроля за выполнением утвержденных показателей, 

позволяющих оценить ход реализации Программы.  

Функции по управлению энергосберегающими мероприятиями в отрасли 

должны быть установлены локальным правовым актом органа местного 

самоуправления.  

Заказчик представляет в уполномоченный Правительством Ульяновской 

области орган исполнительной власти области ежегодный доклад о ходе 

реализации Программы за отчетный год. 

Доклад должен включать в себя информацию о результатах выполнения 

Программы за истекший год и за весь период, в том числе достижение целей, 

показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы. 

Основные положения доклада размещаются в сети Интернет в течение 

одного месяца после рассмотрения доклада в вышестоящем органе 

исполнительной власти. 

Ежегодные доклады должны содержать: 

- сведения о результатах реализации программных мероприятий в 

отрасли за отчетный год; 

- данные о целевом использовании и объемах средств привлеченных из 

местного бюджета; 

- сведения о соответствии фактических показателей реализации 

Программы (подпрограммы) утвержденным показателям; 

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 

- сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенных мероприятий, 

в том числе по реконструкции и строительству объектов, включенных в 

Программу; 



- сведения о результативности научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ (далее – НИОКР), внедрении и эффективности 

инновационных проектов в сфере энергосбережения; 

- оценку эффективности результатов реализации Программы; 

- оценку влияния фактических результатов реализации программных 

мероприятий на социальную сферу и экономику муниципального образования. 

Администрация муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение» ежемесячно на своих заседаниях рассматривает вопрос о состоянии 

энергосбережения в поселении. 

С учетом положений Программы заказчик Программы:   

-  осуществляет мониторинг хода реализации Программы, в том числе 

сбор и анализ статистической и иной информации об эффективности 

использования энергетических ресурсов, организации независимой оценки 

показателей результативности и эффективности программных мероприятий, их 

соответствии целевым индикаторам и показателям; 

 - готовит заключения о результатах работы по энергосбережению в 

отраслях социальной сферы и экономики МО «Ундоровское сельское 

поселение»; 

 - выполняет в установленные сроки программные мероприятия, 

эффективность и целевое использование выделенных на реализацию 

Программы бюджетных средств, а также своевременный возврат бюджетных 

ссуд и кредитов;  

-  планирует программные мероприятия на очередной финансовый год, 

готовит предложения по их корректировке; 

- готовит и (или) согласовывает проекты нормативных правовых актов по 

вопросам энергосбережения; 

- публикует в средствах массовой информации не реже двух раз в год с 

одновременным размещением в сети Интернет основных сведений о 

результатах реализации Программы, состоянии целевых показателей и 

индикаторов, объеме финансовых ресурсов, затраченных на выполнение 

Программы, а также о результатах мониторинга реализации программных 

мероприятий; 

- выполняет иные функции по управлению программными 

мероприятиями в соответствии с действующим законодательством и 

Программой. 

 

4. Характеристика проблемы. 

 

В связи с не предоставлением данных по объемам потребления 

энергетических ресурсов, а также отсутствием информации о мероприятиях и 

программах энергосбережения предприятий промышленной сферы, сельского 

хозяйства, коммунального хозяйства, Программа разработана для бюджетных 

учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение». 

Система мероприятий по достижению целей и показателей Программы 

состоит из мероприятий, обеспечивающих комплексный подход к повышению 

энергоэффективности отраслей экономики и социальной сферы:  



- формирование системы муниципальных нормативных правовых актов, 

стимулирующих энергосбережение; 

- информационное обеспечение энергосбережения; 

- подготовка кадров в сфере энергосбережения; 

- проведение анализа обоснованности платежей за электрическую 

энергию по условиям договоров на энергоснабжение в бюджетных 

учреждениях, финансируемых из бюджета муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение». 

 

5. Оценка эффективности реализации Программы 

  

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно 

на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг 

динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью 

уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

  

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его 

прогнозным значением, утвержденным Программой. 

  

Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевого индикатора по формуле: 

 

  E   =    ——-  х  100% , 

                                             In 

где : 

E – эффективность реализации Программы (в процентах); 

If  – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы; 

In – нормативный индикатор, утвержденный Программой. 

  

Критерии оценки эффективности реализации Программы: 

   - Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период 

реализации), если ее эффективность составляет 80 процентов и более; 

   - Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность 

реализации Программы составляет 60 — 80 процентов; 

   - Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы 

выполнены с эффективностью менее 60 процентов. 



Приложение к муниципальной программе 

 

Мероприятия по энергосбережению и повышение энергоэффективности 

на территории муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» на 2021-2023 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Объѐм финансирования, тыс. 

руб. 

Экономический 

эффект, тыс. 

руб. в год 

Источник 

финансирования 

Срок 

выполнения 

Исполнители 

  всего в том числе по годам     

   2021 2022 2023     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1. Уплотнение и утепление окон и дверных блоков 

входных дверей, обеспечение автоматического 

закрывания дверей в здании МУК «Дом культуры» 

Ундоровского сельского поселения, расположенном по 

адресу: с. Ундоры, ул. Мира, д.21А 

15,0 5,0 5,0 5,0 3,0 бюджет 

муниципального 

образования 

3 квартал специалисты 

администрации МО 

«Ундоровское сельское 

поселение» 

1.2. Замена  ламп уличного освещения на 

энергосберегающие на территории МО «Ундоровское 

сельское поселение» 

240,0 80,0 80,0 80,0 1,0 бюджет 

муниципального 

образования 

1 квартал по 4 

квартал 

специалисты 

администрации МО 

«Ундоровское сельское 

поселение» 

1.3. Ремонт и техническое обслуживание системы 

отопления в здании МУК «Дом культуры» 

Ундоровского сельского поселения, расположенном по 

адресу: с. Ундоры, ул. Мира, д.21А 

45,0 15,0 15,0 15,0 2,5 бюджет 

муниципального 

образования 

2 квартал специалисты 

подведомственных 

учреждений 

1.5. Установка систем автоматического управления 

освещением мест общего пользования в зависимости 

от времени суток и присутствия персонала. 

60,0 20,0 20,0 20,0 3,0 бюджет 

муниципального 

образования 

4 квартал специалисты 

подведомственных 

учреждений 

 ИТОГО 360,0 120,0 120,0 120,0     



Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального 

нормативного правового акта – постановления администрации  МО 

«Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района «Об утверждении 

муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности для бюджетных учреждений муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение». 

 

Дата экспертизы:                                                                   «14» декабря 2020 г. 

 

Мною, консультантом-юристом администрации МО «Ундоровское сельское 

поселение» Амерхановой А.Р., в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 

Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методикой 

проведения антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, проведена 

антикоррупционная экспертиза постановления администрации  МО 

«Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности для бюджетных учреждений муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» в целях выявления в нем 

коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

        В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

от 31.07.1998 № 145-ФЗ – муниципальные программы утверждаются местной 

администрацией муниципального образования. 

Факторов, которые способствуют или могут способствовать созданию 

условий для проявления коррупции в связи с принятием данного 

муниципального нормативного правового акта, не выявлено. 

Представленный проект муниципального нормативного правового акта 

признаѐтся прошедшим антикоррупционную экспертизу. 

 

 

Консультант - юрист                                                                    А.Р. Амерханова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


